
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  81 DEL 27/07/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE 

DELL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI – TERAMO AL FINE DELLA 

COMPARTECIPAZIONE ALLA REALIZZAZIONE DI UN MONUMENTO AI CADUTI 

DELLA PROVINCIA DI TERAMO A COMMEMORAZIONE DELLA TRAGEDIA DI 

SELENYJ-JAR. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno ventisette del   mese di Luglio alle ore 21:10, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

L’Ufficio Cultura, su direttiva del Sindaco, formula la seguente proposta di Deliberazione   

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ACQUISITA al Protocollo comunale n. 10474 in data 19.06.2020, la richiesta di erogazione di 

contributo economico formulata dall’Associazione Nazionale Alpini, Sezione Teramo, in persona  

del Cav. Uff. Tonino Di Carlo, a titolo di contributo per la realizzazione di un Monumento ai Caduti 

Alpini della Provincia di Teramo nella tragedia di Selenyj-Jar (Russia). Sul marmo del monumento 

verranno incisi i nomi ed i Comuni dei circa 120 Caduti della Provincia di Teramo;  

 

PRESO ATTO CHE alla richiesta sono stati allegati un preventivo analitico di tutte le spese e un 

progetto di massima del monumento da realizzare; 

 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione comunale intende aderire alla pregevole iniziativa 

presentata, assumendo il monumento ai caduti un valore simbolico e gravido di conseguenze sul 

piano della preservazione della memoria collettiva, prendendo atto che la tragedia di Selenyj - Jar si 

consumò durante uno dei più freddi inverni russi, fra la fine del dicembre ’42 e la prima metà del 

gennaio ’43 e nel corso di essa gli alpini abruzzesi de L’Aquila con il concorso di alcuni battaglioni 

fratelli, contrastarono e respinsero i violenti attacchi dei russi a prezzo di perdite pesantissime.;   

 

VALUTATO di attribuire un contributo economico pari complessivamente ad Euro 150,00;   

   

PRECISATO CHE in ogni caso: 

- le fasi di gestione della spesa avverranno in esecuzione di apposita Determinazione dirigenziale e 

in esito ad istruttoria dell’Ufficio Cultura finalizzata alla valutazione della rendicontazione delle 

spese sostenute; 



Pag. 3 

- la somma corrisposta non potrà essere superiore né alla differenza costi – ricavi né al 50% della 

spesa sostenuta, ex art. 7, comma 3, Regolamento comunale per la disciplina della concessione di 

contributi economici. 

 

RILEVATO CHE l’importo di Euro 150,00 è stanziato sul capitolo di bilancio 20/0, P.d.c. 

1.03.02.02.000, Programma “Spese di rappresentanza, cerimonie e convegni”, bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario 2020;  

 

VISTI:  

- lo Statuto Comunale ed in particolare gli articoli 26 “Associazionismo” e 28 “Contributi alle 

Associazioni”; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici approvato con Delibera C.C. n. 146 del 

13.11.1992 e s.m.i.;   

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ACQUISITI  sulla proposta i pareri dei responsabili dei servizi ex articolo 49 del TUEL;   

PROPONE DI DELIBERARE 

Per le motivazioni in narrativa che si intendono qui integralmente riportate, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990: 

1. di concedere a favore dell’Associazione Nazionale Alpini, Sezione Teramo, in persona  del Cav. 

Uff. Tonino Di Carlo, un contributo dell’importo di d Euro 150,00 da destinare alla 

compartecipazione alla realizzazione di un Monumento ai Caduti Alpini della Provincia di Teramo 

a commemorazione della tragedia di Selenyj-jar (Russia); 

2. di dare atto che il contributo in argomento sarà erogato in esecuzione di Determinazione 

dirigenziale ad esito di istruttoria del rendiconto analitico degli introiti e delle spese dell’ente 

richiedente; 



Pag. 4 

3. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 150,00 (Euro Centocinquanta/00) trova copertura 

finanziaria sul capitolo di bilancio 20/0, P.d.c. 1.03.02.02.000, Programma “Spese di 

rappresentanza, cerimonie e convegni”, bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 

2020;  

 4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza amministrativa ai 

sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente locale nella relativa sezione;    

5. di disporre la trasmissione della presente deliberazione al beneficiario del contributo in 

argomento a cura dell’Ufficio Cultura;   

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 27/07/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 27/07/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Acquisiti i pareri  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del TUEL. 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 29/07/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 13526, in data 29/07/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 29/07/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 27/07/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 29/07/2020  al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


